
Kapitola 4. 
Finančněprávní vztahy 
 
Obsah 4.1. Finanční vztahy a finančněprávní vztahy 4.2. Prvky finančněprávního vztahu  4.3. Předpoklady  vzniku a existence finančněprávního vztahu 4.4. Charakteristika finančněprávních vztahů 4.5. Členění finančněprávních vztahů    4.1. Finanční vztahy a finančněprávní vztahy 
  

  

Finanční 
vztahy 

Finanční vztahy neregulované 
právem 

Finanční vztahy 
regulované 

právem 

Finanční vztahy 
regulované 
normami 

soukromého práva 

Finanční vztahy 
regulované 
veřejným 
právem 

Finančněprávní 
vztahy  

Finančním právem regulované veřejné finance 

Finančním právem regulované finanční činnosti 



 4.2. Prvky finančněprávního vztahu   
 

   Subjekt: subjekt finančního vztahu; vztah mezi nejméně dvěma subjekty, přičemž ve 
většině případů půjde o vztahy mezi subjektem nadřízeným a podřízeným   (tedy o vztahy tzv. 
vertikální) nebo o vztahy více méně diagonální. Objekt: peněžní prostředky nebo konkrétní peněžní plnění i věci (např. tzv. devizové 
hodnoty), hodnoty lidské osobnosti a chování v konečném důsledku související nebo 
navazující na peněžní plnění. 

 Obsah: práva a povinnosti subjektů právního vztahu v souvislosti s cílem obsaženým 
v objektu a v podstatě existence veřejných financí v širším smyslu slova. Půjde tedy o 
oprávnění a povinnosti, které se nějakou měrou, přímo či zprostředkovaně týkají veřejných 
peněžních fondů. Oprávnění a povinnosti subjektů jsou dány přímo právními normami, 
rozhodnutím příslušného finančního (správního) orgánu a v některých případech i smlouvou.

OBJEKT 

PŘÍČINNÁ SOUVISLOST MEZI SUBJEKTEM A 
OBJEKTEM 

SUBJEKT 

OBSAH 
VZTAHU 



 4.3. Předpoklady vzniku a existence finančněprávního vztahu 
  

 
 

          Vznik 
�  

Finančněprávní norma � Finančněprávní skutečnost �   Změna 
� 

       Zánik 
 
Finančněprávní skutečnosti: 

• právně významné skutečnosti svého druhu 
• jednání, události a stavy významné pro finančněprávní vztahy a jsou jako jejich 

předpoklad stanoveny finančněprávní normou. 
 Finančněprávní jednání spočívá v chování: 

• v souladu s finančněprávními normami, nebo 
• v rozporu z finančněprávní normou, nebo 
• v protiprávním jednání, jež je chováním v rozporu s jinou než normou finančního 

práva a zakládá odpovědnost z tohoto protiprávního jednání nebo stavu, přičemž je 
vůči subjektu odpovědnému za protiprávní chování uplatněna peněžitá nebo jiná 
majetková sankce, jejíž výnos je příjmem veřejného fondu (např. státního rozpočtu). 

 Finančněprávní  události: 
skutečnosti, se kterými se pojí vznik, změna nebo zánik finančněprávního vztahu a které 
nebyly vyvolány chováním jimi dotčených subjektů. 
 4.4. Charakteristika finančněprávních vztahů 
 

• předmětem jsou peněžní prostředky, resp. peněžní plnění,  
• vztahy související s veřejnými financemi a jedním ze subjektů je stát, veřejnoprávní 

korporace nebo jiný subjekt, který byl na základě právní normy (zákona) ve veřejném 
zájmu povýšen v rámci jinak horizontálního vztahu do částečné nadřazenosti ostatním 
účastníkům vztahu 

• mají majetkový aspekt 
• pro některé subjekty těchto vztahů představuje jejich účast v nich určitou majetkovou 

újmu a pro některé naopak výnos 
• uplatňuje se působení veřejnoprávního donucení; mocenská povaha vztahů 
• uplatnění zvláštní veřejnoprávní metody působení s převažujícími prvky 

administrativněprávní metody regulace 



 4.5. Členění finančněprávních vztahů 
 

• různá kriteria 
 

  

  
 

Členění finančněprávních vztahů podle intenzity 
mocenského působení 

HORIZONTÁLNÍ 
účastníci jsou v rovném 
postavení, minimální 

intenzita veřejnoprávních 
ingerencí 

DIAGONÁLNÍ 
jeden z účastníků je na 
základě finančněprávní 

normy oprávněn 
k určitým mocenským 
úkonům vůči ostatním 

VERTIKÁLNÍ 
účastníci jsou 

v nerovném postavení, 
jeden z účastníků působí 
mocensky vůči druhému  

Vztahy na pomezí regulace se soukromým právem. Ingerence se uplatňuje např. v rámci dozoru či dohledu. 
Př. vztah banka-klient 

Mocenská delegace je 
dána statutem účastníků. 
Př.: devizové místo-
klient, plátce daně - 
poplatník 

Typické veřejnoprávní vztahy, kdy nadřazeným účastníkem vztahu je organizační jednotka státu, ÚSC, ČNB s různým statutem. Př.: správce daně, 
devizový orgán 

Členění finančněprávních  vztahů podle objektu 

Vztahy související s tvorbou, 
rozdělováním a užitím veřejných 

peněžních fondů 
Vztahy realizované v rámci finančních 
činností nesouvisejících s veřejnými 

peněžními fondy 


